Exmo. Sr.
Presidente da Câmara de Vereadores de Colinas

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições e nos termos do
Regimento Interno, requer, seja submetido à apreciação dos colegas
vereadores a seguinte indicação:

Indicação n° 001 /2020

  Indica ao Poder Executivo que, através de Secretaria Municipal de
Obras, estude a possibilidade de instituir turno único para os servidores
ocupantes dos cargos de Operário, Operário Especializado e Pedreiro lotados
nesta Secretaria.

JUSTIFICATIVA:

  Considerando as condições climáticas severas que atingem o
Município nesta época do ano, a preservação da saúde dos servidores desta
Secretaria, uma vez que laboram em exposição direta aos agentes climáticos,
cujo desgaste se acentua em decorrência do excesso de calor, sugiro uma
jornada especial de trabalho em Turno Único, das 07h às 13h, para os
servidores ocupantes dos cargos de Operário, Operário Especializado e
Pedreiro da Secretaria Municipal de Obras, até o final do verão.

                    Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, 03 de fevereiro de
2020.

                                                                                            Rodrigo Horn
               Vereador do MDB